מאמר זה מציג ובוחר לראשונה את הדין הנוהג בישראל, ויובהר כבר עתה כי המסקנה היא שנדרשת רפורמה מהותית בנוגע להליך הקבלה לפרופסיית עריכת הדין. המאמר מבקש לתרום לשיח העולמי בסוגיה, ומציע מודל חדש תוך התאמתו לישראל.

כאחראית על ניהול הפרופסיה,¹ לשכת עורכי הדין (להלן: "הלשכה") נהנית מזכויות יתר של מונופול וניהול עצמי המוענקים לה על ידי הציבור בחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ולכן חובתה לפעול כנאמן הציבור.² בנוסף, קיימים תנאי קבלה אליה, ונדרש רישיון כדי להימנות עם שורותיה.³ עריכת הדין בנויה ומבוססת על ערכים של נאמנות ואמון. בלא אמון מלא בעורכי הדין הן מצד לקוחותיהם והן מצדה של המערכת המשפטית המסמיכה עורכי דין לבצע פעולות ייחודיות ושמה בהם את מבטחה, לא תוכל הפרופסיה להתקיים.

- 2 לעניין מחויבותה הציבורית של הלשכה ראו יצחק זמיר "האליטה המשפטית" המשפט יא 671, 674 (2007); לתפיסה המדגישה את מחויבותה של הלשכה כלפי כלל הציבור הסכמה רחבה ראו למשל נטע זיו "רגולציה של עורכי דין ישראליים: מאוטונומיה מקצועית לרגולציה רב-מוסדית" המשפט טו 159 (2010) (להלן: זיו "רגולציה של עורכי דין ישראליים").
- 3 ראו פרקים רביעי וחמישי לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, ס"ח 347.
- 4 ס' 27 ו-44 לחוק לשכת עורכי הדין.
- 5 לעניין הסבר על סמכות זו של הלשכה המתבצעת באמצעות השיפוט המשמעתי ראו מיכל עופר צפוני "מידת התערבות בתי המשפט בפסיקת בתי הדין המשמעתיים בלשכת עורכי הדין" המשפט כ 101, 104-108 (2015); לביקורת על הדין המשמעתי ראו לימור זר-גוטמן "הרפורמה בדין המשמעתי של עורכי הדין: האם תוקנו הליקויים?"

בפרק ה אציע מודל חדש לשינוי הדין הנוהג בישראל. בפרק ו אסכם.

7 ס' 11(א) לחוק לשכת עורכי הדין מעניק לוועד המרכזי את כל סמכויות הלשכה שלא יוחדו בחיקוק למוסד אחר ממוסדות הלשכה.

8 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 38), התשע"ו–2016, ס"ח 2542. ראו בהקשר הנדון את ס' 10 ובמיוחד ס' 10(ו)1 העוסקים בהקמת ועדת התמחות, וכן את ס' 34 בדבר הוראות המעבר ומועד כניסת התיקון לתוקף.

9 ראו ס' 27 ו-44 לחוק לשכת עורכי הדין.

ב. חשיבות קיומו של שיקול הדעת בנוגע לקבלה לפרופסיה ומטרותיו

39 ראו זיו מי ישמור על שומרי המשפט?, לעיל ה"ש 1, בעמ' 30.

40 ס' 1 לחוק לשכת עורכי הדין.

41 האמור לעיל יהיה נכון גם לאחר השינוי המבני שצפויה הלשכה לעבור בהתאם לתיקון מס' 38 לחוק לשכת עורכי הדין. ראו לעיל ה"ש 8.

42 ראו פרק 6 לחוק לשכת עורכי הדין; ראו גם ס' 2-8 לכללי לשכת עורכי הדין (סדרי הדין בבתי הדין המשמעתיים), התשע"ה-2015, ק"ת 7520.

יורשע עורך הדין, הוא צפוי לעונשים שונים, הכוללים גם את אפשרות השעייתו או הוצאתו מהפרופסיה.⁴³

הדין המשמעתי יכול להיכנס לפעולה גם כאשר נגד עורך דין מוגש כתב אישום או שהוא מורשע בפלילים.⁴⁴ בית הדין המשמעתי רשאי להעניש עורך דין שמורשע בפלילים בפסק דין סופי,⁴⁵ אם מצא שבנסיבות העניין

לאחר מכן תעביר ועדת ההתמחות את המלצתה לדיון בוועד המרכזי.⁶¹ לאחר כניסת תיקון מס' 38 לתוקף, תהיה כאמור ועדת

- 52 ראו תיקון מס' 38 לחוק לשכת עורכי הדין, לעיל ה"ש 8.
- 53 ראו ס' 2 לכללי לשכת עורכי הדין (רישום מתמחים ופיקוח על ההתמחות), התשכ"ב-1962.
- 54 המתנהל מכוח חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981.
- 55 המפורט הוא על פי הנוסח שנמצא באתר לשכת עורכי הדין מיום 8.10.2014.
- 56 למעט עברות שלא נרשמות במרשם. מדובר בעברות קלות במיוחד המפורטות בתקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים (פרטי רישום שלא יירשמו או שלא יימסר מידע עליהם ועברות שההרשעה בהן לא תפסיק את מירוץ ההתיישנות או המחיקה), התשמ"ד-1984, ק"ת 4598, למשל עברות קנס, למעט עברות קנס לפי פקודת התעבורה.
- 57 כל האמור – בישראל ובחור"ל.
- 58 מאחר שעל פי ס' 48 לחוק לשכת עורכי הדין פושט רגל לא יכול להיות חבר בה, סטטוס זה מביא אוטומטית לפקיעת החברות בלשכה.
- 59 ראו ס' 41 ו-47 לחוק לשכת עורכי הדין.
- 60 ריאיון עם עו"ד אורן פרסקי, יושב ראש ועדת ההתמחות (23.9.2014).

63 רק מי שעומד בכל התנאים הפורמליים הקבועים בחוק יכול להגיש את הבקשה להתקבל להתמחות, וכן שישנו עורך דין המוכן לאמנו. ראו ס' 2 לכללי לשכת עורכי הדין (רישום מתמחים ופיקוח על ההתמחות). רק מי שסיים התמחותו בהצלחה ועמד בבחינות יכול להגיש בקשה להתקבל כחבר לשכה.

64 כקבוע בס' 27 ו-44 לחוק לשכת עורכי הדין.

65 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 31), התשכ"א-1961, ס"ח 2020, זמין ב: www.nevo.co.il/Law_word/law14/LAW-2020.pdf

66 ראו למשל עניין עצמון, לעיל ה"ש 61, בעמ' 58; על"ע 10320/02 בולוס נ' לשכת עורכי הדין, פ"ד נח(5) 695, 704 (2004); עניין אבו סאלם, לעיל ה"ש 61.

מי ראוי להיות עורך דין? הסדרתה של הקבלה לפרופסיית עריכת הדין: המצוי והרצוי

במקצוע עריכת הדין.

- 67 ראו עניין עצמון, לעיל ה"ש 61.
- 68 על"ע 1746/98 מדינת ישראל נ' מזור, פס' 4 לפסק דינו של השופט טירקל (פורסם בנבו, 14.12.1998). ראו גם בג"ץ 4495/99 הסניגורית הציבורית המחוזית (תל-אביב והמרכז) נ' ועדת הערר לפי סעיף 12(ד) לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, פ"ד נג(5) 625 (1999).
- 69 חוק-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח 114.
- 70 בג"ץ 2334/02 עו"ד שטנגר נ' יו"ר הכנסת, פ"ד נח(1) 786, פס' 10 לפסק דינו של הנשיא ברק (2003).
- 71 ראו למשל שם, בפס' 14 לפסק דינו של הנשיא ברק, שם נקבע כי שיקול הדעת של הלשכה כפוף לכללים של המשפט המנהלי.

אולם לעתים ניתן למצוא הבחנה כזו בחוק, כך למשל בנוגע לרישום בפנקס הקבלנים, קיים שיקול דעת באשר להתליית רישונו של קבלן רשום שהורשע בעברה כלשהי, בעוד שלעתים הרשעה באותה עברה ממש תביא לכך שלא יוכל להירשם רישום ראשוני בפנקס אלא לאחר תקופת זמן מסוימת. ראו חוק רישום קבלנים לעבודות הנדסה בנאיות, התשכ"ט–1969, ס"ח 570.

214 להרחבה על אודות העומס על בתי המשפט ראו קרן וינשל-מרגל, ענבל גלון ויפעת טרובולוס "יצירת מדד משקלות תיקים להערכת העומס השיפוטי בישראל" משפטים מד 769, 770–771 (2015).

מי ראוי להיות עורך דין? הסדרתה של הקבלה לפרופסיית עריכת הדין: המצוי והרצוי

משמעותית לצורך הפעלתו. שיתופו של הציבור בהליך תבוא לידי ביטוי במעורבותו ביצירת הקטגוריות והכללים שיבנו את שיקול הדעת כפי שיפורט להלן.

החלטות בית המשפט יהיו פומביות ויתפרסמו לציבור,²¹⁵ בכפוף לחריגים הקבועים בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 המאפשרים לבית המשפט שיקול דעת מסוים במקרים פרטניים בנוגע לפומביות הדיון ופרסום הפסיקה.²¹⁶ עקרון פומביות הדיון הוא עיקרון בעל מעמד חוקתי המעוגן בחוק-יסוד: השפיטה,²¹⁷ הקובע כי בית המשפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק.

לעניין הבעיות הנוצרות עקב אי-פרסום מלא של פסקי הדין ראו רינה בוגוש, רות הלפרין-קדרי ואייל כתבן "הפסקים הסמויים מן העין": השפעתם של המאגרים הממוחשבים על יצירת גוף הידע המשפטי בדני המשפחה בישראל" עיוני משפט לר' 603, 607-616, 636-637 (2011).

216 נקודת המוצא היא פומביות ופרסום, אולם בס' 68 ו-70 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 1123, מוענקת לבית המשפט הסמכות לקבוע אחרת במקרים חריגים. לדיון נרחב במערכת השיקולים שמפעיל בית המשפט בהקשר זה ראו רע"א 3007/02 יצחק נ' מוזס, פ"ד נו(6) 592 (2002); בג"ץ 5870/14 חשבים ה.פ.ס. מידע עסקי בע"מ נ' הנהלת בתי המשפט (פורסם בנבו, 12.11.2015).

217 ראו ס' 3 לחוק-יסוד: השפיטה, ס"ח 1110; ראו גם עניין מוזס, לעיל ה"ש 216.